Spiritus misceri posse hujusmodi illecebris arbitratur. Quis enim sectans lenocinia carnis suae sperare audeat gratiam illam Spiritus vehementis, quam ne cum ipsa quidem Verbi carne obtinere apostoli poterant? »

IV. Quomodo Spiritus sanctus arguit mundum de peccato, de justitia, et de judicio? Resp. de peccato: imprimis infidelitas arguit Judaeos impios, quia non crediderunt in Christum ad se praeter aliis missum, a se visum et auditum; qui ideo excusationem non habent. De hoc autem specialiter eos redarguit, quia infidelitas eorum summum erat peccatum et radix caeterorum scelerum. Radice autem arboris emortua, nullus ab ea sperari fructus potest. Ita exponit S. Chrys. hom. LXXVII. in Joan. S. Aug. tr. XCV. in Job. Deinde, de peccato universim, tam originali quam actuali, arguit non Judaeos tantum, sed omnes infideles, quia ostendit eos esse peccatores, et in peccatis haerere, quotquot fidem noluerunt amplecti, quia extra fidem non est justitia et salus, quemadmodum nec remedia salutis, baptismus, remissio peccatorum et alia. Ita Cyrillus, l. X. c. XL.

De justitia primo ipsius Christi, quem justissimum et sanctissimum, tametsi a Judaeis crucifixum, ostendit, eo quod Christus post passionem suam in caelum ascendit et sedet a dextris Dei, in quod mundo testificatus est Spiritus sanctus, velut testis ejus ab ipso in terram missus. Quod si Christus justissimus non fuisset, sane ad dexteram Dei nequaquam ascendisset. Si, ut Judaei clamabant, malefactor et seductor fuisset, non caelum, sed orcus potius illum excepsisset. Ita D. Chrysostomus. Secundo, de justitia fidei christianae, quam solam veram esse justitiam docebit, arguet vero justitiam politicam et hypocriticam philosophorum, Judaeorum, haeticorum et politicorum, velut inanem et inutilem, ut quae hominem fingit tantum justum, non facit. Vera justitia in sola Christe fide, eaque non mortua sed vivente, est, quam justitiam nobis paravit Christus, quando per mortem et sanguinem suum ad Patrem ivit. Tertio, de justitia apostolorum et caeterorum fidelium, quod eam infideles imitari nolint, sed barbaram potius, obscenam et flagitiosam vitam ducant; quemadmodum ostendit eis Spiritus sanctus comparatione Christianorum, humanam, castam et inculpabilem vitam degentium, denique in Christum etiam absentem firmissime credentium et sperantium eique per amorem adhaerentium; quod notat Dominus cum ait: *Quia vado ad Patrem, et jam non videbitis me*. Sane historiae tradunt multos gentiles conspecta Christianorum fide et amore erga Christum, ita ut pro eo

quævis adversa pati gestirent, mirum in modum partim eruditos, partim confusos fuisse: ex illorum innocentia suas maculas et sordes agnovisse. Ita D. Augustinus et Cyrillus.

De judicio primo, quia ostendit mundum a Christo judicandum et impios quidem condemnandos cum Lucifero et igni aeterno tradendos; siquidem ipse Lucifer, princeps impiorum, jam judicatus et damnatus est, qui tamen prius inter angelos speciosissimus erat. Hujus ergo lapsu si non erudiat et caveat sibi mundus, sed insuper etiam adhaereat huic reprobato, et ad orcos detruso angelo, ab eo consilia et opem postulet, cum eo conspiret, suggestiones ejus audiat, etc. redarguitur a Spiritu sancto velut jure et ipse damnandus. Ita Aug. tract. XCV. Secundo, quia ostendit Luciferum a Christo jam suo imperio exutum et triumphatum, quod praedixit Dominus, Joan. XII. *Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras, etc.* idque mundo demonstratum est, quando ex idolis et hominibus undique daemones pulsati, delubra dejecta, idolatria extincta est. Hinc ergo colligere mundus debet Christum revera mundi principem esse, ab omnibus colendum, non diabolum. Alia moralis hujus loci expositio videri potest parte 4. conc. in festo SS. Philippi et Jacobi, conc. IV. in epologo.

V. Quam ob causam apostoli non poterant tunc portare omnia, quae dicenda erant? Resp. primo, ob maestitiam, qua occupati erant: futuri postea capaces cum descendisset Spiritus sanctus eosque consolatus fuisset. Secundo, quia doctrinae tradendae tunc eorum captum superabant: Spiritus sanctus illuminatio necessaria illis erat, ut sentit Augustinus, Chrysostomus, Cyrillus. Postquam ergo Dominus, Spiritum sanctum ss. apostolis misit, credibile est per illum aperuisse etiam illa, quae prius capere non poterant. Ait enim Dominus: *Adhuc multa habeo vobis dicere*. Sed nonne Joann. XV. ait se omnia quae audivit a Patre, nota iis fecisse? Respondeo, nota fecisse omnia, quae illos tunc temporis scire oportebat, non quae futuris temporibus. Vel praeteritum: *Nota feci*, includit etiam futurum, phrasi Scripturae.

VI. Quare Paraclitus vocatur spiritus veritatis? Resp. primo, per Hebraismum, quia est verissimus, nullamque omnino falsitatem docere, neque decipi potest, ideoque fide dignissimus est, ut ait S. Chrysostomus, hom. LXXIX. in Joan. Secundo, quia est Spiritus Patris et Filii, qui est vera et genuina Patris imago ac Verbum, quem admodum veritas est conformitas sermonis, vel imaginis cum re. Tertio, quia veritatem aperit, umbras figurarum veteris legis revelat et explanat, ut docet idem Chrys. hom. LXXIV. in Joan. te-

nebras quoque ignorantiae depellit, hominemque ad cognitionem verorum et solidorum, hoc est, superiorum honorum adducit: quo modo philosophia aperit homini oculos ad cognitionem rerum naturalium. Quarto, quia ediametro contrarius spiritui terreno et diabolico, qui sunt spiritus mendacii. Ut enim duae sunt sapientiae, teste S. Jacobo, c. III. una de sursum, altera terrena, ita duo quoque sunt spiritus, quorum alter insufflat veritatem et caelestes facit, alter insufflat mendacia et terrenos facit.

VII. Quomodo, quando, et quos docuit Spiritus sanctus omnem veritatem? Resp. ad primum, non docuisse omnia absolute, v. g. omnes philosophorum scientias, aut septem artes liberales, sed omnia quae apostolos scire decebat, videlicet quae ad fidem et mores, ad Ecclesiae regimen, ad Scripturarum interpretationem pertinent.

Resp. ad secundum, incertum esse an ea quae diximus, docuerit apostolos simul et semel in die pentecostes, an vero paulatim etiam postea. Hoc posterius videtur ex Actis apostolorum colligi, ubi instruitur Petrus de vocatione gentium per linteam caelo demissum, c. X. et cap. XV, ubi in Concilio apostoli consultant de observatione legis Judaicae.

Resp. ad tertium, non solos docuisse apostolos, sed Ecclesiam quoque, ejusque imprimis rectores et summa capita, ut Romanos pontifices, patres in Conciliis legitime congregatos, doctores Ecclesiae, etc. Aequè enim Ecclesia posteris temporibus eguit hoc doctore, ac tempore apostolorum, unde Dominus dixit Joan. XIV. *Ego rogabo Patrem et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum*. Singularem autem hujus doctoris assistentiam habet sedes Romana, ita ut in rebus fidei Ecclesiae proponendis et explanandis nequeat errare; alioquin suae Ecclesiae Christus nequaquam satis providisset, si nimirum navarchus ipse sua imprudentia evertere navim posset.

VIII. Quomodo Spiritus sanctus non loquitur a semetipso, sed quae audit? Resp. primo, quia quaecumque docet a Patre et Filio accipit, a quibus et procedit. Quae ergo ab aeterno accipit, illa nobis tradit. Secundo, quia perficit doctrinam a Christo prius traditam, vel potius inchoatam. Poterat Christus Ecclesiam, in omnibus per se erudire, non indigni substituto. Sed voluit dare locum etiam Spiritui sancto fortiae in divinis Personae, eique suam Ecclesiam, a se genitam et lacte enutritam commendare velut praedagogo et doctore: ut ita Patris creatoris, Filii redemptoris, Spiritus sanctus doctoris dignitate coruscaret, indeque mysterium SS. Trinitatis mundo clarius innotesceret. Tertio,